
1/10

EU-Afrika: Investiční balíček Global Gateway
ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/global-gateway/eu-africa-global-gateway-

investment-package_cs

Investiční balíček Global Gateway Afrika – Evropa má podpořit Afriku při výrazném,

inkluzivním ekologickém a digitálním oživení a související transformaci tím, že:

urychlí ekologickou transformaci

urychlí digitální transformaci

urychlí udržitelný růst a vytváření důstojných pracovních míst

posílí systémy zdravotní péče

poskytne investice do vzdělávání a odborné přípravy

Investiční balíček Global Gateway Afrika – Evropa bude realizován prostřednictvím

iniciativ týmu Evropa: EU, její členské státy a evropské finanční instituce budou

spolupracovat na podpoře konkrétních projektů s transformačním potenciálem, které

společně vymezí a vyberou v prioritních oblastech.

150 miliard eur v investicích

Urychlení ekologické transformace

Změna klimatu je globální výzvou a v zájmu jejího řešení spolupracuje EU s Afrikou na

maximalizaci přínosů ekologické transformace a minimalizaci hrozeb pro životní

prostředí, a to v plném souladu s Pařížskou dohodou.

https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/global-gateway/eu-africa-global-gateway-investment-package_cs


2/10

Udržitelná
energetika Investiční balíček umožní zvýšit kapacitu energie z obnovitelných

zdrojů a vodíku a její podíl v energetickém mixu, zlepší přístup k
cenově dostupné, spolehlivé a udržitelné energii a podpoří integraci
trhů a reformy v jednotlivých odvětvích.

Ambice do roku 2030: zvýšit kapacitu výroby energie z
obnovitelných zdrojů přinejmenším o dalších 300 GW

Biologická
rozmanitost Iniciativy realizované v rámci investičního balíčku budou jako základ

zeleného oživení podporovat udržitelné využívání přírodních zdrojů,
ochranu biologické rozmanitosti a řešení založená na přírodě, mimo
jiné prostřednictvím ochrany klíčových krajinných oblastí a
ekosystémů.

Ambice do roku 2030: zlepšit obživu 65 milionů lidí, zachycovat
uhlík, stabilizovat 3 miliony km² půdy a zajistit zásobování vodou.

Zemědělsko-
potravinářské
systémy

Investiční balíček bude podporovat větší investice do podpory
zemědělsko-potravinářského odvětví a odvětví zpracování ryb,
plynulejší zavádění inovací a zkvalitnění výživy, čímž přispěje k větší
udržitelnosti afrických zemědělsko-potravinářských systémů a v širším
kontextu k vytvoření transparentního politického prostředí příznivého
pro udržitelné soukromé investice.

Ambice do roku 2030: urychlit udržitelnou transformaci afrických
potravinových systémů a podpořit tak africký program rozvoje
zemědělství, rybolovu a potravinářství.

V popředí zájmu: Výroba čistého vodíku v Africe

Rozsáhlé zavádění energie z obnovitelných zdrojů a výroba čistého vodíku na celém

africkém kontinentu by přispěly k tomu, aby kapacita elektrolyzérů dosáhla do roku 2030

alespoň 40 gigawattů. Pomohlo by to i rozvoji odvětví výroby vodíku z obnovitelných

zdrojů, jelikož by se v energeticky náročných průmyslových odvětvích otevřely obchodní

příležitosti na straně nabídky i poptávky.



3/10

Odolnost
vůči změně
klimatu a
snižování
rizika
katastrof

Afrika je obzvláště zranitelná vůči extrémním dopadům změny
klimatu, které by mohly zvrátit desetiletí hospodářského pokroku a
rozvoje. Investiční balíček napomůže budování odolnosti tím, že bude
přispívat ke snižování rizika katastrof a přizpůsobování se změně
klimatu, dále v zájmu efektivnější reakce zlepší připravenost na
katastrofy a zaměří se na ozdravení, obnovu a rekonstrukci a na
posílení správy věcí veřejných v oblasti řízení rizika katastrof.

Ambice do roku 2030: posílit schopnost partnerských zemí
přizpůsobit se změně klimatu a podstatně snížit riziko katastrof.

Urychlení digitální transformace

Společnou prioritou je řešení celosvětové digitální propasti na všech úrovních a posílení

zabezpečených digitálních spojení mezi Evropou a Afrikou, ale i v Africe samotné. Ve

světě po pandemii covidu-19 má spolehlivé digitální spojení ještě větší význam než

kdykoli předtím. Investiční balíček usnadní realizaci projektů v oblasti podmořských a

pozemních kabelů z optických vláken i budování cloudových a datových infrastruktur.

Bude rovněž podporovat regulační rámce prosazující digitální transformaci, jejímž

středobodem je člověk, a zásady důvěryhodné konektivity, jako je ochrana údajů.

Ambice do roku 2030: urychlit všeobecný přístup všech obyvatel Afriky ke

spolehlivým bezpečným a zabezpečeným internetovým sítím bez ohledu na to, kde žijí.

V popředí zájmu: Digital4Development Hub AU-EU

Digital4Development Hub mezi Africkou unií a Evropskou unií je akce, která sdružuje

dárce a má pomoci realizovat digitální spolupráci tím, že se v jejím rámci:

poskytne technická pomoc vnitrostátním a regionálním institucím, které požádají o

analýzy a odborné znalosti za účelem vypracování plánů digitální transformace a

které podporují provádění digitálních projektů

usnadní budování kapacit a výměna znalostí mezi africkými a evropskými aktéry

budou pořádat dialogy a konzultace na podporu spolupráce mezi vládami,

občanskou společností, soukromým sektorem a akademickou obcí v Evropě a Africe.

Urychlení udržitelného růstu a vytváření důstojných pracovních
míst



4/10

Doprava
Investiční balíček usnadní mobilitu a obchod v rámci Afriky a mezi
Afrikou a Evropou prostřednictvím strategických koridorů, rozvojem
dopravní infrastruktury propojující více zemí, podporou investic do
udržitelné, účinné a bezpečné konektivity mezi oběma kontinenty a
aktualizací a harmonizací regulačních rámců.

Ambice do roku 2030: integrovat africké a evropské multimodální
dopravní sítě v souladu s regionálními a kontinentálními rámci a
přizpůsobit tyto sítě hospodářskému potenciálu africké kontinentální
zóny volného obchodu.

Investiční balíček umožní podstatně zvýšit investice na podporu regionální a

kontinentální hospodářské integrace, růstu a vytváření důstojných pracovních míst.

V popředí zájmu: Podnikatelky v Africe

Program „Women Entrepreneurship for Africa“ (WE4A) umožňuje podnikům, v jejichž

čele stojí ženy, začlenit se do místních, regionálních i mezinárodních hodnotových řetězců

a pomoci tak africkým ženám prosadit se v podnikání. Program, který financuje EU

částkou 20 milionů eur a který realizuje organizace GIZ a nadace Tony Elumelu

Foundation, již pomohl 2 420 podnikatelkám, a to formou školení či předstartovního

kapitálu ve výši 5 000 USD. 100 těchto podnikatelek navíc získalo v lednu 2022 v rámci

programu dodatečnou odbornou průpravu a další financování (10 000 EUR) a 20

nejlepších podnikatelek se bude moci zúčastnit programu na podporu růstu.



5/10

Podpora
podniků Investiční balíček v Africe podpoří začínající podniky a mladé

podnikatele (především mladé podnikatelky), aby mohli založit,
konsolidovat a rozvíjet udržitelné, silné a inkluzivní podniky a vytvářet
důstojná pracovní místa. Těmto podnikům v rané fázi jejich rozvoje
nabídne finanční a technickou podporu.

Ambice do roku 2030: zvýšit příspěvek soukromého sektoru k růstu a
hospodářské transformaci Afriky.

Hospodářská
integrace

EU je dlouhodobým partnerem procesu hospodářské integrace Afriky.
Posílí regionální a kontinentální hospodářskou integraci Afriky
směřující k vytvoření jednotného afrického trhu, a to i prostřednictvím
podpory africké vize kontinentální zóny volného obchodu jako
jednotného kontinentálního obchodního a investičního systému, který
je stabilní, pevný a založený na jasných regulačních rámcích.

 Balíček rovněž podpoří rozvoj a posílení konkurenceschopných,
udržitelných regionálních a kontinentálních hodnotových řetězců.

 
Ambice do roku 2030: posílit kontinentální a regionální hospodářskou
integraci a urychlit průmyslový rozvoj Afriky.

Inkluzivní
ekonomiky –
region
severní
Afriky

EU bude prostřednictvím ekonomického a investičního plánu pro jižní
sousedství usilovat o podporu udržitelného obchodu a investic do
odvětví s vyšší přidanou hodnotou a podporovat odbornou přípravu s
cílem využít nových příležitostí, které nabízí souběžná ekologická a
digitální transformace. Iniciativa rovněž podpoří podnikatelskou
činnost mladých podnikatelů a podnikatelek, zejména v oblastech
orientovaných na budoucnost.

Ambice do roku 2030: zvýšit příspěvek soukromého sektoru k růstu a
hospodářské transformaci Afriky.

Udržitelné
hodnotové
řetězce
nerostných
surovin

EU bude podporovat partnerské země při těžbě nerostných surovin a
vytváření přidané hodnoty k těmto surovinám na místní úrovni.

Ambice do roku 2030: umožnit africkým zemím integrovat své
suroviny a zdroje do udržitelných globálních hodnotových řetězců.

Iniciativa
Afrika-EU v
oblasti vědy,
techniky a
inovací

EU je odhodlána utužit spolupráci s partnerskými zeměmi s cílem
zlepšit kapacity v oblasti vědy, techniky a inovací, modernizovat
výzkumná a inovační zařízení, posílit inovační ekosystémy a
zintenzivnit spolupráci v oblasti výzkumu.

 Investiční balíček podpoří využívání nových technologií a přenos
znalostí v Africe díky využívání kosmických programů a aplikací EU.

Ambice do roku 2030: urychlit přechod Afriky na hodnotové řetězce
ekonomiky, která je založena na vědeckých poznatcích a inovacích.

Posílení systémů zdravotní péče



6/10

Klíčem ke zmírnění dopadů covidu-19 na veřejné zdraví a k poskytování lepší zdravotní

péče v budoucnu jsou odolné systémy zdravotní péče a úspěšné očkovací kampaně. Tým

Evropa podporuje úsilí Afriky v oblasti očkování, infrastruktury, výrobních kapacit,

rozvoje dovedností, regulačních rámců a všeobecné dostupnosti zdravotní péče.

Ambice do roku 2030: zajistit lepší proočkovanost obyvatelstva, posílit africký

farmaceutický systém regionálními výrobními kapacitami, které by uspokojily místní

potřeby a poptávku.

V popředí zájmu: Výroba a dostupnost očkovacích látek, léčivých
přípravků a zdravotnických technologií

Záměrem iniciativy týmu Evropa týkající se výroby a dostupnosti očkovacích látek,

léčivých přípravků a zdravotnických technologií je podpořit africké partnery při posilování

místních farmaceutických systémů a výrobních kapacit. Na regionální úrovni se mobilizují

finanční prostředky EU v zájmu posílení regulace, na podporu Africké agentury pro léčivé

přípravky (AMA), centra WHO pro přenos technologií a sekretariátu partnerství pro

výrobu očkovacích látek v Africe umístěného v Afrických střediscích pro kontrolu a

prevenci nemocí. Na úrovni jednotlivých států se zaměřuje na navýšení výrobní kapacity

a počtu výrobních závodů a na vytvoření vhodného investičního ekosystému.

Investice do vzdělávání a odborné přípravy

Investice do vzdělávání jsou investicí do budoucnosti světa. Pandemie covidu-19, kvůli

které v době její kulminace nechodilo do školy 1,6 miliardy dětí, způsobila bezprecedentní

narušení výuky, jež musíme nyní společně řešit.

EU je odhodlána podporovat své africké partnery při zajišťování moderního a kvalitního

vzdělávání a odborné přípravy pro všechny děti a mládež. Rovněž je odhodlána poskytovat

odbornou přípravu, která odpovídá příležitostem dostupným na trhu práce, usnadňovat

mobilitu mladých lidí a podporovat inovativní řešení, která zlepšují kompetence a

dovednosti učitelů.

Ambice do roku 2030: rozšířit možnosti rozvoje dovedností s cílem uspokojit potřeby,

které nově vznikají v rámci ekonomické a sociální transformace Afriky.



7/10

V popředí zájmu: Mobilita mladých lidí ve prospěch Afriky

Iniciativa týmu Evropa zaměřená na mobilitu mladých lidí v Africe bude podporovat

výměny a mobilitu mládeže jak na tomto kontinentě, tak mezi Afrikou a Evropou. Zastřeší

všechny programy EU v této oblasti, jako například Erasmus+, a nabídne kritické

množství stipendií a stáží. Posílení afrického prostoru vysokoškolského vzdělávání

a propagace tohoto kontinentu jakožto studijního cíle pro africké studenty, podpoří

africkou kontinentální integraci.

Udržitelné financování růstu

Zásadním prostředkem k dosažení našich společných ambicí je uvolnění dodatečných

finančních prostředků na realizaci udržitelné transformace.

V popředí zájmu: Investiční balíček Global Gateway

EU urychlí zpřístupnění svých vnitrostátních a regionálních investičních platforem

africkým partnerům. Jako první kontaktní místa budou působit delegace Evropské unie.

Jejich úkolem bude:

poskytovat vnitrostátním orgánům a soukromému sektoru přístupové místo k

investičním prioritám

poskytovat partnerským zemím informace potřebné k financování investičních

projektů a k podávání žádostí o ně

zajišťovat soudržnost se stávajícími hospodářskými a investičními plány.

Granty a půjčky



8/10

Financování investičního balíčku Global Gateway Afrika – Evropa zahrnuje kromě pomoci

EU a dvoustranné pomoci ze strany členských států EU také granty i půjčky. Investiční

balíček rovněž přiláká soukromé finanční prostředky a bude zaměřen na investice z Afriky

i Evropy.

EU pomůže mobilizovat investice tím, že prostřednictvím kombinovaného financování a

záruk budou sdílena rizika spojená s investičními aktivitami.

Globální iniciativa pro zelené dluhopisy

EU se bude snažit podporovat partnerské země v rozvoji a rozšiřování jejich trhů se

zelenými dluhopisy, čímž jim pomůže přilákat pro jejich udržitelné investice větší

množství finančních prostředků z mezinárodních kapitálových trhů i od institucionálních

investorů.

Dosáhne toho:

 
a) poskytováním technické pomoci partnerům a

 
b) přilákáním soukromých investorů.

Zvláštní práva čerpání

Plánuje se, že část zvláštních práv čerpání, které EU drží, se přesune do Afriky a dalších

zranitelných zemí. Členské státy EU budou zvláštní práva čerpání poskytovat na

dobrovolném základě, a to většinou formou půjček prostřednictvím dvou svěřenských

fondů MMF: Svěřenského fondu pro snižování chudoby a posilování růstu a nového

Svěřenského fondu pro odolnost a udržitelnost.

Dokumenty

EU-Africa: Global Gateway Investment Package

28 Listopad 2022

Anglicky

Stáhnout

Jiné jazyky (3)

EU-Africa: Global Gateway Investment Package – Health

28 Listopad 2022

Anglicky

Stáhnout

EU-Africa: Global Gateway Investment Package – Education and Training

28 Listopad 2022

Anglicky

Stáhnout

EU-Africa: Global Gateway Investment Package - Digital transition

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_871
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_870
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_872


9/10

28 Listopad 2022

Anglicky

Stáhnout

EU-Africa: Global Gateway Investment Package - Africa-EU Green Energy Initiative

28 Listopad 2022

Anglicky

Stáhnout

EU-Africa: Global Gateway Investment Package - Strategic Corridors

28 Listopad 2022

Anglicky

Stáhnout

EU-Africa: Global Gateway Investment Package - Africa's Great Green Wall Initiative

28 Listopad 2022

Anglicky

Stáhnout

EU-Africa: Global Gateway Investment Package - Investing in Young Businesses in Africa

28 Listopad 2022

Anglicky

Stáhnout

EU-Africa: Global Gateway Investment Package - Sustainable food systems

28 Listopad 2022

Anglicky

Stáhnout

EU-Africa: Global Gateway Investment Package – Climate resilience

28 Listopad 2022

Anglicky

Stáhnout

EU-Africa: Global Gateway Investment Package - Infrastructure

28 Listopad 2022

Anglicky

Stáhnout

EU-Africa: Global Gateway Investment Package - Regional value chains

28 Listopad 2022

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_1117
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_1120
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_1119
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_1121
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_1118
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_1162
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_1149
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_1122


10/10

Anglicky

Stáhnout

EU-Africa: Global Gateway Investment Package - Science, technology and innovation

28 Listopad 2022

Anglicky

Stáhnout

 

 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_7228
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_22_7227

